

KURYER LITEWSKI

*Za Dzwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
Cesarza Imperatora Caley Rosyi.*

z Wilna VS. 3 Grudnia 1799 w Sobotę

z Petersburga VS. 18 Listopada.

Szef pólku Kirafsyerow General Major Xiążę Romadanowski Ładziński otrzymał rangę Generala Lieutenanta. Artillery General Major Buligin naznaczony Szefem batalionu artillery w Kazanie. General Major Korobin zastąpi miejsce jego w Rydze. Półkownikami zostają Podpółkownicy: artillery batalionu Nefubowa Nilus; batalionu Helwicha Achwerdow; batalionu Buligin Barona Klot von Jurgensburg i; batalionu Brimmers Popkow.

Majorowie zostają Podpółkownikami: pólku Kirafsyerow Sakena 2 Zas; regimentu muszkietyerow Mansurowa 2 von Grinental 2; Stremouchowa Kron; Łasufkiego Bumażnow. Uwalniają się od służby na własną prośbę: Inżynierow General Lieutenant Kanawin; wojska Dońskiego Półkownik Grekow 5; pólku kirafsyerow Kameniewa Półkownik Xiążę Cicianow; regimentu muszkietyerow Arseniewa 2 Półkownik von Reiger; Wiazmitinowa Półkownik Rachmanow; Czarnomorskich wojsk Ataman General Major Kotliarewski z pensją gaży dzisiejszey.

Najwyższy Reskrypt dany Generalissimo wszystkim Rosyjsko Imperatorskim wojsk Xiążęciu Alexandrowi Italijskiemu, Graffowi Suworowi Rimnikskiemu d. 29 Października 1799 roku.

Po odniesionych wszędy zwycięztwach nad nieprzyjaciółmi Oyczyzny, nie dostało Wam jeszcze jednego rodzaju sławy: przelamać samo przyrodzenie: lecz teraz i ono przed wami się zchyliło. Porażając raz jeszcze odstępcow wiary, pokonałiscie razem chytróść ich współników, zawiścią przeciwko Wam uzbroionych. Oddając sprawiedliwie należącą z mojej strony nagrodę, stawiam was na stopniu wyższym honoru, na który zasłużyłiscie rycerskimi dziełami; będąc przekonany, że wynoszę na pomienione dostojenstwo naysznakomitszego Wodza w naszym i drugich wiekach.

z Wilna 3 Grudnia.

Na d. 26. Listopada w Kościele S. Janna odprawiono się nayuroczytszym obrządkiem żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Oycza S: Rozmaite zakony od rana do godziny 10 śpiewały wigilie; nakoniec JW. Kosakowski Biskup Wileński w obecności licznego Duchowieństwa, Rządowych Osob, i zgromadzonego ludu odśpiewawszy Mszę; miał mowę; w której wyliczał prace i dzieła Piusa 6, wielkim cnotom jego sprawiedliwą dał pochwałę, uwielbiał cierpliwość okazaną w naysroźszym prześladowaniu, przedziwną umysłu spokojność, zgraniczenie się z Wolą Najwyższego przykładnie, troskliwość o los poruczoney Owczarni nawet po swoim zeyściu ze świata, darowanie urazy nayokrutniejszym nieprzyjaciółom, śmierć nakoniec drogą w oczach religii; przez co dał z siebie chwalebny przykład, bezbożnych zawstydzil, świetną chwałę i nagrody Koronę zasłużył w wieczności. Castrum, iak mówią, doloris formowalisci. JJWW. De Girac Biskup de Rennes; Pihowski Suffragan Wileński, Potubiński Biskup Lorymeński Orderow Kawaler; Waleczacki Biskup Thomaseński.

z Wiednia 30 Listopada z Gazety Wiedeńskiej.

W raportach Generala Melas z głównej kwatery S. Dalmazzo znajdujemy, że wojska Austriackie czynią wielkie przygotowania ku oblężeniu twierdzy Coni, ostatniey we Włoszech która jeszcze Francuzom pozostała; dobytec oney tym łatwiej szę będzie, iż teraz w ręku naszym są wszystkie stanowiska okoliczne, za których pomocą Championnet mógł do tychczas oblężonym z odieczą przybywać; nieprzyjacieli zupełnie ustąpił w Liguryjskie góry.

Z drugiej strony General artillery Baron Kray po kilku wiadomych bitwach z Generalem S. Cyr pod Novi, gotuje się wtargnąć nakoniec do kraju Genueskiego, za po-

moją Graffa Klenau od wschodu rozrywając małego fity nieprzyjacielskie, i Generała Froelich, który wziawszy Ankonę. Austriackiego żołnierza w te strony prowadzić odebrał zalecenie. Mamy więc nadzieję, że przed zakończeniem 18 wieku ziemia Włoka zupełnie od Francuzów oswobodzoną zostanie.

Z Constantinopola wiadomość mamy, że Francuzi w Egipcie pozostali z zprzymierzeniem swojemi, spodziewają się wkrótce oglądać powracającego im z odsieczą Generała Buonaparte. Konstruktorowie okrętowi bracia Lebrun, którzy długo będąc na usługach Forty, nakoniec odebrali ustępować z aństwa Ottomańskiego, zostawali dawniej w korpusie artillerii Austriackiej, i przez lat kilka zarządzali ludwisanią w naszej stolicy. Hrabia de Lima Fosei Portugalski powraca do Lisbony. Ścisnąć że dostojność Primasa Węgier i kilku dostojników jednemu z najmłodszych Arcy Xiążąt braci Cesarza Inci,

z Londynu z Listopada z Gazety Hamburgskiej.

Wszystkie już wojska należące do Hollenderkij wyprawy powróciły do portów naszych; wiele statków niebezpiecznie zatoneło; między innymi Hollendrom zabraną, na którym znajdowało się kilka set ludzi; i jedyną fregat Angielskich wioząca jeden z najlepszych armii regimentów, Admirał Mitchell zawinął do Yarmouth; tamże na ląd wysiadłszy General Abercromby, do Szkocyi oyczyny swojej pośpieszył; o nowej wyprawie ku brzegom Francuzkim nie niema nowego,

Unia dwóch narodów zdaje się dzisiaj najmocniej zatrudniać Ministrów naszych; przynajmniej według ogłoszenia powszechnego, częste rady gabinetowe pracują nad urządzeniem dzieła dobrego obywatelom pożądanego; ostatecznie wyszedłszy Hrabia Clare Kanclerz Irlandzki miał audyencyą u Króla Inci i odjechał do Dublinu; słychać że wszystkie trudności przeciw zjednoczeniu Anglii z Irlandyą są dziś ułatwione, nie wiadomo czyli się na to zgodzi Opozycja Irlandzka i system D. Pitta.

Flotta Brestńska podobno wniść zamysła pod żagle, ponieważ Angielską Lord Bridport na morze z Torbay znowu wyprowadził. Ponieważ zaś Lord S. Vincent zdrowie odzyskał, jest nadzieja że kommandę przyimie w kabale. Do morza śródziemnego Lord Keith, jest przeznaczony; za jego przybyciem Admirał Nelson część eskadry swej zęglugą i krążeniem długim zwatloną odprowadzi do portów Angielskich. Między wielo innymi Oficyerami utonął z Helder powracając Syn Xiążęcia de Harcourt.

Rozeszła się w mieście naszym pogło-

śka, że statek baweiną z portów Tureckich ładowany, przyniósł nam zarazę morową; śmierć nagła dwóch ludzi użytych do przenoszenia bawełny, zatrwożyła wielu Lord Maire udał się do lekarzów; tych świadectwo nam odjęło boiaźń wszelką; pokazało się albowiem, że podobieństwa nawet niema do zarazy morowej. Fregaty nasze trzeci gallion Hiszpanom zabrane do Spithead wprowadzili.

Rewolucya w Paryżu zdarzona wielkie tu wrażenie na zmyślach sprawiła. Nie wątpimy że Konsulowie zechcą oddzielne traktaty podpisywać z wojującymi Mościami; temu przecie nikt nie wierzy, ażeby z Anglią traktować chcieli. Powszedne jest u nas rozumienie, że Generalowie: La Fayette, Pichegru; Carnot, Barthelemy i wielu innych Emigrantów, otrzymają u Generała Buonaparte wolność powrócenia do Oyczyny.

Direktorowie banku Londyńskiego chcąc otrzymać potwierdzenie nadanych im przywilejów postanowili pożyczyci Karlowi 3 miliony F.S. bez procentu na lat 6 tylko. Nie wiadomo czyli na tey ofercie pierwszy Minister prześłać zechce. Rząd nasz cofnął oświadczenie Posłom narodów obojętnych dawniej podane, w których byli ostrzeżeni, że wszystkie porty RPtey Bawarskiej są zamknięte; teraz więc będzie wolno neutralnym okrętom produkta osad naszych do Hollandyi prowadzić.

Xiążę dziedziczny d' Orange do wysp Wight wyjeżdża, znajdując tam tysięcy emigrantów Hollenderskich; którzy na 4 regimenty podzieleni, pod kommandą pomienionego Xiążęcia, idą na żołd Angielski. Kommissarz Direktorów Paryskich zatrudnia się przesłaniem 13 tysięcy jeńców do Oyczyny; z tych 8 tysięcy wolność odzyskało mocą kapitulacyi w Schagenbruk podpisanej, reszta przez zamianę za równą liczbę Angielskich żołnierzy w niewolę zabranych na Hollenderkij wyprawie.

Wojska przymierzone do wysp Jersey i Guernesey już przybyły. Kompania wschodnio Indyjska postanowiła złożyć uroczyste dziękowanie Wielkorządcy osad Azyatyckich Hrabieju Mornington, iakoteż rozmaitym urzędnikom, którzy on mu pomogli zacząć przedko i szczęśliwie dokonać wojnę z Tippo Saybem, która potęgę narodu naszego i dostatki w tey części świata pomnożyła, i wiekiście ugruntowała.

W kraju naszym wszelka żywność jest teraz w cenie nad miarę wysokiej; gorzej nierównie dzieje się z Irlandyą, i dla tego Vice Król Margrabia Cornwallis zabronił wywozu kartofli; antillatorowie zaś dobrowolnie postanowili wódek nie pędzić przez mieście g. Dubliński Parlament zwolany będzie 3 Grudnia; zakończy się więc po chwili.

li wszelka niepewność względem tak dawno spodziewanej Unii dwóch narodów.

Aresztowany w obozie Francuzko Ba-tawskim General Don do Bergopzoom pod-ściśłą strażą odesłany został; Adjutant jego niedawno przybyły o tym donosił. Lord Mulgrawe, który w czasie tegoroczney kam-panii znajdował się przy wojsku zprzy-mierzonym we Włoszech, przywoził iak mową, bardzo ważne depesze od Dwórow Wiedeńskiego i Berlińskiego. Słychać że na przyszley sesyi Parlamentu Kupcy Lon-dyńscy prosić będą o pożyczanie 5 millio-nów £S.

Wojska z wyprawy Hollenderskiej powrócone stanęły na leżach dawniejszych; iak przedko do nowej wyprawy użyte bę-dą, za pewne twierdzić niemożna. Tym-czasem, rząd nasz Departamentow Francuz-ko zachodnich z oka niespułzcza; statek z Morlaix przybyły donosił, że 20 tysięcy Ro-rialistów między Rennes i Nantes stoi pod-bronią; republikantkie wojska do Brestu ściągają lekając się o port i flotę w nim zamknię-tą.

W katolickiej kaplicy S. Patricjusza od-prawiano się przed kilku dniami nabożeństwo za dusza o. przytomni byli Biskup Katoli-cki i budyński Douglas, Haffey Biskup Wa-terfordu w Irlandyi, wielu Francuzkich Bi-skupow, zagraniczni posłowie, Xiężna De vonshire, i wiele dyfingwowanych osob. Doktor O'leary miał mowę wychwalając życie cnotliwe Oycy S. nakoniec żywemi kolorami odmalował szkodliwe skutki filozo-fii Francuzkiej.

W teatrze Drurylane posąg sławne-mu aktorowi Garrick postawiono. Dublin-skie listy napełnione są smutnemi wiado-mościami. Poczta nigdzie teraz w kraju e-lym, tym bardziej podróżni bezpieczni nie-są bez wielkiej straży wojskowej; rozboj-nikow i lotrow pełno dziś po lasach i dro-gach; napadają kupami na wsie i miasteczka otwierają gwałtem więzienia, przywróci-li na wolność kriminalistami chcąc liczyć pomnożyć.

z Paryża 20 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Zwyczajem dotychczas powszechnym było we wszystkich rewolucjach, dwoi-nych narody, że górująca strona przeciwni-kow zwyciężonych prześladowała, traktu-jąc ich z większym okrucieństwem, niespra-wiedliwością, i barbarzyństwem, niżeli dzi-ki narody wojować zwykły z nieprzyja-ciołami postronnemi; tę nienawiść prawdzi-wie nieludzką dobrze starożytność nazwa-ła, nienawiścią braterską; tey nie raz byli-my świadkami w ciągu odmian gwałtow-nych i rewolucyi wieku naszego.

Po zasłych odmianach na d. 9 i 10 o świadczyła się strona u nas dzis górują-

ca, że zemsty, alko iak zowią Francuzi, re-akcyi, szukać nie będzie. Ministrowie, Kon-sulowie, i przychylni im Reprezentanci nie raz mówili: trzeba darować co się już sta-ło; zapomnieć błędow i omyłek; nasza re-wolucya do innych żadnego podobieństwa mieć nie ma; fakcya przeciwną zwyciężywszy prze-sładować upokorzonych zwykła naybardziej,

Nasze zwycięstwo niech będzie try-umfem RPtey; ta zaś winę dzieciom swo-im odpuścić powinna. Niech namiętności prywatne ustąpią prawu, niech urazy szcze-gulne pójdą w niepamięć dla przywróce-nia wewnętrznego pokoiu; niech kiedyżkol-wiek ziednoczą się Francuzi, niech brzemie-nie sławy na tego spadnie, kto o reakcyach mówić będzie; te były zawsze dziełem nie-sprawiedliwości. Dzis ustąpić powinny mie-y sca skłonnościom szlachetnym i dobroczyn-nym rządu sprawiedliwego.

Po tak ślicznych mowach, oświadcze-niach, obietnicach, któżby się nie spozdie-wał u nas wieku złotego? stało się jednak inaczej; nie Rta lecz fakcye zwyciężyły, o na re-kcyjach nam nie zbywa. Dowo-dem jest wyrok Konsulow; mocą onego Re-prezentanci Destrem, Arena, kilkadziesiąt innych osob isć muszą na wygnanie do fra-ncji; wsiągnęli nad im erą parlamentu Gwiany; znajomi nam, były: Lepelletier, Karol Hefse, Scipion, Brutus, Sabathier, Soulavie autor pamiętnikow Marszałka Xiążęcia de Richelieu, wszyscy jakobini.

Laskawiey obszli się Konsulowie z O-bwatelami: Antonelle, Jourdan, Julien, San-thonax, Tilly co w Genui posłował, i kil-konaftu innych, co tylko na deportacyą do Departamentu Charente są skazani. Ta przy-najmniej uwaga cieszy, że każdy nie pa-dła na żadnego z uczciwych i zasłużonych krajowi mieszczków, lecz na tych szcze-gulnie, którzy wszelkiego nierządu, zamie-szania, i nieszczęścia sprawcami byli w na-rodzie.

Z Tours piszą, że pomyslnie skutki dzi-siejszych odmian uczuć się dały w niesz-czesliwych i spustoszonych Departamentach i na zachodzie. Obywatel miasta Angers La-tulaye poniosł w głębię lasow odezwy Ge-neralow Hedouille i Buonaparte; schronie-ni w nich Szuanowie słyszac że ostatni sta-noł u steru rządowego, broń złożyli; 7 na-czelników, między któremi są Scepeaux, Autichamp, Sapineau, Turpin, imiona Fran-cuzy znajome, do Angers przybyli; przypa-dek ten niespodziany radością dobrych O-bywatelow napełnił.

Konsul Sicyes iak tylko przybył z Ber-lina na sprawowanie urzędu Direktora, pro-szony od przyjaciol, ażeby powaga swoią po-wsiągnął złodzieiow i łupieżcow narod nisz-czących; iest odpowiedział, we Francyi klasa ludzi bardzo niebezpiecznych; a ci są nie-cierpliwi. Trzeba cokolwiek użyć roztropno-ści, polityki, cierpliwości; tym sposobem ie-

dy nie Rpta ocaleie; czekać jednakże potrzeba przynajmniej 6 miesięcy.

Jednak nie on wezwał do Paryża z Egiptu Generała Buonsparte, iakośmy dotąd rozumieli. O przyczynach powrotu jego do Ojczyzny pisma nasze dziś głoszą że Oficyer Angielski wraz po złożeniu z urzędu Directorow Treilhard, Lareveillere, i Merlina, wysłany z Londynu do Siryi, za rozkazem Kapitaana Sidney Smith udał się do obozu Francuzkiego pod Akrą, gdzie z Generałem Berthierem długą miał rozprawę.

Ułatwiwszy interes Wódz Francuzki o tym co się działo w Europie, mówił z czol. Nie dawno z Anglii wyjechałem, od powie Angielezyk, mogę przeto udzielić wam wiadomości o których tu do dziś dnia nie słyszano; i nie mieszkając opowiedział, jakim sposobem Rosyjskie woyska Włochy Francuzom wydarły, Arcy Xiążę Karol wtargnął do ziemi Szwajcarskiej; na koniec opisał rewolucyą w Paryżu rządową.

Usłyszawszy to Berthier stawił Oficyera przed Generałem en chef; ten uwiadomiony o wszystkich szczegółach klęsk naszych, wycięczeniu narodu, i bliskim podobieństwie nieprzyjacielskiego do granic wtargnienia, postanowił opuścić Egipt, nikomu jednak słowa nie rzekł o tym; co wiedział czasem tylko upoufalszych pytał się przyjaciel; iesliby znali we Francyi obywatelow, Gohiers, Moulins, Ducos, &c Direktorow nowo wybranych; lecz nikt pytania nie rozumiał.

Przed samym odjazdem z rozkazu jego General Marmont 15 Sierpnia z Kommandantem Ottomanskiej flotty Patrona Bejem zawarł umowę względem zamiany wojennych bratńcow; żołnierz za żołnierza, za Oficyera Oficyer, ma być wydawany; ranieni i lekarze są wolni; Francuzow w Constancie i w innych miejscach Państwa Turckiego przytrzymanych, do portu Alexandrii odesłać przyrzekł Patrona; co i naprotym Otomanie czynić mają, czekać przyrzekając 72 godziny na wydanie z pomienionego portu jeńców Turckich.

Każą nam niektórzy mieć nadzieję, że wkrótce prawa rewolucyjne niesprawiedliwe i dzikie, do jednego wszystkie będą skasowane; Emigrantom nawet pozwolić mają Konsulowie powracać do Ojczyzny, i stać się o wymazanie imion swoich z rejestru fatalniejszego nad Sylli i Marvusa proskrypcyą; ci jednak do tej liczby należą nie mogą; którzy bronią przeciw Ojczyźnie swojej podnieśli.

Minister wojenny Berthier dnia prawie pierwszego po objęciu urzędu sądzić kazał Generała Foissac la Tour, który Ma-

tuąską twierdzę poddał haniebnie nieprzyjacielowi; nie powrócił ieczże z Austrii; i nie powróci podobno, ponieważ po upłynionym terminie nawet nieftawiającego sądzić kazano. Temuż Ministrowi na wydatki Departamentu wojennego 131 million liwrow niezwłocznie wyliczyć zalecono.

Ktokolwiek z gorliwszych Jakobinow, uzząd iaki piastował za rządu dawniejszego, dziś traci; znaiomy Wiktor Hughes nie będzie w Caienne kommissarzem. Konful Buonsparte odwiedził sam wszystkie więzienia, rozmawiał z aresztowanemi pytając się o wygody, i sposob obeyścia się stróżow przydatnych. Zakładnikow na wolność wypuścić, do chody z dóbr sekwestrowanych wybrane oddał, co nigdy u nas nie bywało.

Niedawno przybył do naszej stolicy General Knox z Hagi przez Xiążęcia d' York dany w zakład Swinburne agent Angielski do zamiany jeńcow odjechał do Londynu; jedni mówią dla ułatwienia przewozu 8 tysięcy jeńcow przez kapitulacyą z Generałem Brune uwolnionych; drugich zdaniem powioził propozycyą do ugody; lecz o tym nic pewnego twierdzić nie możemy; o pokoy zaś woła cały naród.

Admiral Bruix został Szefem Admiraliacyi naszej. Championnet otrzymał pewnie dimisyą; po nim obiad ma kommandę; Augereau, Macdonald, lub Moreau, ostatni zaś ślubia wkrótce krewną Generała Konsula. Słychać że Mafsen chce służbę porzucić. Lucian Buonsparte nie był już na kilku posiedzeniach kommissyi prawodawczej; rząd pogłoska że za rozkazem rządowym wyjechał do Madritu na poselstwo.

Konsul stanow Ameryki Ziednoczoney profil i otrzymał u Ministra morskiego rozkaz do kommandanta w Bordeaux, ażeby wszystkich Amerykanow zamkniętych w więzieniu na wolność wypuszczono; są to maitkowie na rozmaitych okrętach zabrani przez korsarzow. Ta rządu naszego powolność czyni nadzieję, odnowienia traktatow handlowych i przymierza między Amerykańskim kongressem a Rptą Francuzką.

W jednym z pism naszych czytamy krótką lecz bardzo gruntomną uwagę o rządzie gminnym. Starożytnie narody, wolne nawet, jednego zawsze stanowiły prawodawcę albo kilku najwięcey. U nas przeciwnie, Adwokat, lekarz kupiec manufakturzysta, rolnik, uczoney, słowem wszelkiego stanu ludzie, rzuciwszy przy którym zrosli rzemiosło, iadą do Paryża, biorą suknie Reprezentantom właściwe, a z niemi, jak łów Moliere chorey, Każdy mniema że już wziął umiejętność prawodawczą, i Solonem drugim, Likurgiem; albo przynajmniej Montesquieu został.

Reszta w Dodatku.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 3. Grudnia 1799 w Sobotę

Dokończenie z Paryża.

Pisze więc każdy prawa swoje, każdy we wszystko się mieszka, o wszystkim sądzi, jak gdyby prawodawca nauka jedną było z tych liczby, które się nabywają bez żadnego starania. Cóż przecie zrobił ten tłum prawodawców? zamordował 3 miliony ludu, zniszczył wszystkie familie, lotrow z bogactw, połamał ciała politycznego sprzężyny. Dziś po tylu pracach, trudach, staraniach, prawodawcy nowi, prawa jeszcze raz nowe dla nas rodu pisać muszą.

Konsulowie na pieczęci R Ptey zmaszawszy libellę, szalę położyli, która oznacza różnicę dla wszystkich sprawiedliwość i prawo.

z Hagi 23 listopada z Gazety Courier du Bas Rhin.

Wiele ięncow z Anglii Francuzkich i Batawskich już cdesłano do kraju naszego. W portach R Ptey po tylu straconych w bitwie, poddanych nieprzyjacielowi, pozostały okręta: od 76 armat; W reker, Zutman, Bru us, Chatam, Bato; od 68 Barneweld, Schrikwerwerker, Neptune, Hersteller, Revolution, Deggersbank, Pieter Paulus, Kortenaar, Pinto, Jean de Witt; od 44 Endragt; od 36 Juno, Phoenix; od 24 Scipio, i 7 korwet.

General en chef Brune po ustąpieniu z kraju naszego nieprzyjaciół, obiawił chęć Konsulow Direktorom Batawskim, jakie wojska Francuzkie na strzeżenie Hollandyi zostać mają. Według przymierza w r. 1795. przez Sieysa i Rewbella podpisanego, 25 tysięcy zprzymierzencow na żołdzie naszym być powinno; teraz jednak nie więcej będzie nad 10 tysięcy; reszta w następującym tygodniu idzie za granicę; Francuzi po domach obywatelskich kwaterowani nie będą.

Dnia wczorayszego byliśmy świadkami przyięgi wykonanej przez Francuzow na nową ustawę rządową. W Hollandyi Północnej wieśniakom ze wszystkiego ogołoconym kazano naprawować szkody przez nieprzyjaciół w groblach i tamach uczynione; tym przynajmniej sposobem na cieleb przez zimę za-

rabiać mogą. To pewna że gdyby się nie zlitował Xiążę d' York, cała Prowincya północna byłaby wkrótce zalana. Naprawa grobel wiele kosztować będzie.

Traktujemy teraz z Francuzkim rządem, o liczbę Batawów z niewoli Angielskiej powrócić mających; podobno ta nie wyniesie nad 2 tysiące, między innymi wszyscy Officerowie pod komendą Admirala de Winter w r. 1797 w Pazdzierniku zabrani w bitwie Campenduyck powrócą.

z Strasburga 25 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

General Clarke rodem Irlandczyk, dawny Konsula Buonsparte przyjaciel, dziś telegramem wezwany do Paryża pośpieszył. Pamiętno jest każdemu, jak wiele wpływał do negocyacji o pokoy pod czas kampanii r. 1796 i 97. wypadłszy z łaski byłszych Direktorow, spokojnie mieszkał w Alsfacyi w Cantonie Buchweiler. Słychać, że Lecourbe ma być wkrótce wezwany do stolicy R Ptey. z Szwajcarow donoszą o przejściu wojsk Austryackich na brzeg Renu lewy pod Feldkirch; nie mieszkające jednak d. 12 na dawne stanowiska powrócili.

z Bruxelles 21 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

Latour Maubourg przyjaciel, towarzysz pracy i nieszczęścia Generala La Fayette, d. 9 jako emigrant był aresztowany w mieście naszym; gdyby rewolucya w Paryżu opóźniła się cokolwiek, nieuchronnie na śmierć miał być skazany. Konsulowie onemu wolność przywrócili; dziękując za dobrodziejstwo pojechał do stolicy, gdzie starać się będzie, ażeby General La Fayette mógł powrócić bezpiecznie do Ojczyzny. Zakładnikom z Trewiru, Coblencie, Colonii i innych miast Nad Reniskich wybranym do domow powracać kazano; tych zaś którzy unikając pewnej zguby wynieśli się za granicę wymazano z rejestru emigrantow. Bywszy Direktory 9 i 22 Belgow skazał na deportacyę; w tej liczbie znawdowali się Xięża przyięgli, żona-ci, niektórzy jedynie dla tego że na pulpicie

)I(

śpiewali. Jest nadzieja że takowe wyroki
zniszcza Konsulowie.

*z Stuttgardu 20 Listopada z Gazety
Frankfortskiej.*

Wojska Francuzkie po bitwie pod
Bretten rozczony, poszły wglab kraiu; Au-
stryackie obrasy warowne stanowisto w Kni-
tlingen; General Goerger wczora ieszcze
byl w Bretten. Xiąże Karol Lotaryński
ma główną kwaterę w Waihingen.

*z Stockholmu 19 Listopada z Gaze-
ty Hamburgskiej.*

Z okoliczności narodzenia Tronu na-
stępcy Król Jmé uczynił wielką promocyą
w sta e. cywilnym i wojskowym. Pierwszy
order Królestwa Szwedzkiego otrzymali:
Wielki Xiąże Rosyjski Alexander; Elektor

Bawarski; Graf Ekeblad, i Baron Armfeld.
Dostoynosc Grafow Klingsporn General,
Douglas, Admiral i General Stromfeld; Boro-
now; General Toll i Armfeld. wielki krzyż
orderu wojennego: Admiral Picke, Ehrena-
uard, General Stackelberg Admiral Cronstedt,
Koniuszy Hamilton; Kommandorstwo tegoż
ordetu Generalowie Quillfelt, Aminoff,
Klerken, Carpellan, Moerner; Admiralowie
Frefe, Palmquist Rosenstein.

Platen zostal Feld Marszałkiem, Sne-
llair, Winklerfeld Generalami; Kaulbars, Le-
wenhaupt, Mannerskranz General Lieutenan-
tami. Wielu przytym Officyerow i urzędni-
kow cywilnych awansowano; 100 osobom
rozmaitego stanu dano order; Waza, i Gwia-
zdy północney. Dnia wczorayszego Szefo-
wie stołecznego garnizonu dawali obiad, na
którym znajdować się raczył Król Jmé i
Xiąże Sudermanni.

D. 16 Sierpnia r. 1799 w Daugieliszkach dobrach JW. Platera w Powie-
cie Zawileyskim leżących umarł Michał Dywdylian Chirurg nadworny. Jeżeli
się gdzie znajduje który z krewnych zmarłego, w zywa się aby zjechał do
Daugieliszek dla zabrania pozostałego majątku ruchomego, a razem zrobienia
oblikwidacyi z wierzycielami zeszłego Dywdiliana.

Podaje się do wiadomości, iż Franciszek Nowakowski do 25 lat mający,
zostając przez kilka miesięcy na Usługach u JW. Andrzeja Buczyńskiego Pisa-
rza Sądu Gł: Litt: po dopełnieniu wielu występów zabrawszy znaczne Pie-
niądze na wziętym ze Stayni koniu tego Miesiąca Nowembr: dnia 25 o go-
dzinie 10. zrana z Wilna uciekł. Twarzy bladawey okrągławey, Oczu czar-
niawych, włosów rudych, i na obu rękach brodawki mający, w Czuyce cie-
mney, w Zupanie czerwonym, w Kapocie ciemney szaraczkowey z guzikami
białemi, w Kapeluszu okrągłym, na koniu siwo strokatym, Kulbaka czarna. Kto-
by o nim wiedział, raczy donieść naybliższey Policyi, lub przystawić do Wil-
na. Zaco nadgrode przyzwoitą odbierze.

W terażniejszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kury-
era Litewskiego, na miejscu wzięty kosztuie zll: 60, z Poczta 80.